
strana 1

KŘEMEŽSKO 2018

PROSINEC 2018 Cena Kč 10,–Ročník 28

MĚSTYS KŘEMŽE INFORMUJE OBSAH

OBSAH ...........................................................1

MĚSTYS KŘEMŽE INFORMUJE 
PF 2019 ........................................................... 1
Advent .......................................................................1
Ze zasedání rady a zastupitelstva  městyse .....2
Živý Betlém ...................................................... 2
Vítání občánků ................................................. 3
Informační schůzka „Se sousedy II. ” ...............3
Vítání občánků ................................................. 3

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE
Statečný Rony ...................................................... 4
Co nového ve školce ........................................4

MYSLIVECKÝ PLES .......................................4

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY
Silvestr ............................................................ 5
Letadlo nad Křemží .......................................... 5

PROSINEC NA ZAHRADĚ ..............................6

VČELAŘSKÝ PLES .........................................6

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE
Podzimní kytice růží.........................................7
Se svatými Novohradskými horami ..................7
Vánoční aranžmá ............................................. 7

CHLUM
Položení kytice k pomníku padlých válečných 
veteránů v Chlumu ...........................................8
Listopad u Chlumáčků .....................................8

DEN SENIORŮ VE CHMELNÉ ........................9

JÍZDNÍ ŘÁDY .......................................... 10, 11

MS ČČK KRASETÍN .....................................12

MC KŘEMÍLEK
Vítání adventu ve Křemži ...............................14

BADMINTON ................................................15 
FOTBAL ........................................................ 16

KŘÍŽOVKA ....................................................19

INZERCE .................................5, 16,17,18, 20

Vážení a milí spoluobčané,

píši tyto řádky první adventní – prorockou neděli a mám pocit, jako by to 
bylo nedávno, co jsem podobné psal „už“ minulý rok. Vzpomněl jsem si 
na jedno z  letošních vítání nových občánků, kde jsem blahopřál mamince 
k miminku; mamince, kterou jsem jako miminko také vítal, vítal jsem ji jako 
prvňáčka naší školy a oddával jsem ji… V takové chvíli si člověk uvědomí, jak 
čas neúprosně plyne a náš život je jako záblesk meteoritu na noční obloze.

Ale advent je krásný čas, čas očekávání, rozjímání, klidu a  míru. Jistě 
všichni cítíte, že v  té dnešní uspěchané a  materialistické době jsou lidé 
najednou k  sobě mnohem vstřícnější, ohleduplnější, laskaví a  usměvaví. 
Advent je přesně ta doba, kdy můžeme druhému vyjádřit svoji lásku, urovnat 
malicherné osobní spory a zasít dobro, protože když zasejeme dobro, také 
dobro sklidíme.

Vážení a milí, velmi si vážím toho, že i  letos můžu jako starosta psát toto 
přání, velmi si vážím Vaší podpory a budu se snažit plnit svoji roli a povinnost 
služby pro všechny občany naší obce, naší velké rodiny, našeho domova.

Přeji Vám, abyste prožili dobu adventní a vánoční svátky v míru a klidu se 
svými nejbližšími, s těmi, které máte rádi; abyste v novém roce byli zdraví 
a šťastní, aby se Vám splnila Vaše přání a abyste potkávali jen dobré lidi.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta



strana 2

KŘEMEŽSKO 2018

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE
Dne 13.  11.  2018 se sešla rada městyse společně se 
zastupitelstvem na své 1. pracovní poradě, kde byly 
projednány následující záležitosti:

• smlouvy o  věcných břemenech uložení kabelového 
vedení NN, plynovodní přípojky a  kanalizační přípojky 
(schváleno),

• žádost o  snížení nájemného v  č.  p. 321 (žádost byla 
zamítnuta),

• žádost o  pronájem prostoru bývalého sklenářství v  DS 
(schváleno zveřejnit záměr pronájmu),

• žádost o pronájem či prodej pozemku v obytné lokalitě 
p.  Blábolila v  Chlumu (vzhledem k  tomu, že se jedná 
o místní komunikaci, byla žádost zamítnuta),

• žádost o  odkup pozemku v  Chlumečku (vzhledem 
k tomu, že se jedná o žádost doplněnou dle rozhodnutí 
předchozího ZM k vypořádání pozemku mezi sousedními 
vlastníky, byla žádost schválena),

• žádost o prodej pozemku p. č. 91/2 v k.ú.Křemže (žádost 
byla zamítnuta),

• žádost o prodej pozemku p. č. 292 v k.ú. Křemže (žádost 
byla zamítnuta s  doporučením žadatelům evidovat 
jejich zájem do budoucí parcelace obytné zóny Sever),

• žádost o  prodej pozemku p.  č.  426/1 v  k.ú. Křemže 
(žádost byla zamítnuta),

• podnět na změnu územního plánu (bylo rozhodnuto 
o  vyhlášení prvního čtvrtletí 2019 jako termínu pro 
přijímání žádostí o  změnu ÚP a  následně bude 
rozhodnuto o zadání),

• žádost o  řešení záplav v  ul. Lomená (rekonstrukce 
propustku na křížení ulic Lomená a  Nový Doubek je 
zahrnuta v investičních akcích rozpočtu 2019),

• návrh kalkulace vodného a  stočného na rok 2019 
(starosta vysvětlil návrh kalkulace s tím, že lze do příští 
porady uplatnit připomínky),

• volba přísedících u soudu (potvrzeni stávající přísedící),
• výroční zpráva ZŠ a MŠ Křemže (ZM vzalo na vědomí), 
• návrh rozpočtu na rok 2019 (starosta vysvětlil návrh 

rozpočtu s  tím, že připomínky lze uplatnit do příští 
porady),

• žádost o  koupi č.  p. 82 (žádost byla zamítnuta, bude 
vyčkáno na případný program MMR na dotace výstavby 
obecních bytů),

• rozpočtové opatření č. 4/2018 (odsouhlaseno),
• plán inventur (odsouhlasen),
• nabídky na rekonstrukci ul. Starostenská (nejvýhodnější 

nabídku předložila fi Swietelsky)
a dále starosta stanovil termín VZ na 11. 12. od 18 hodin.

Dne 27.  11.  2018 se rada městyse společně se 
zastupitelstvem sešla na své 2. pracovní poradě, kde 
projednala zejména tyto záležitosti:

• návrh nominací na složení finančního a  kontrolního 
výboru, přestupkové komise, školské rady, redakční rady 
a pokud je zájem komise pro kulturu a sport;

• žádost o prodej č. p. 82 (zamítnuto),
• návrh kalkulace vodného a  stočného na rok 2019 

(doporučeno ke schválení na VZ),
• rozpočet na rok 2019 (doporučen ke schválení na VZ),
• dále starosta informoval o  jednání s  biskupem církve 

římskokatolické o  finančním příspěvku pro farní obec 
Křemže ve výši 100 tis. Kč, kdy bude zároveň na obec 
bezúplatně převeden pozemek chodníku Křemže ‑Pasíčka 
a  stavba kaple sv.  Voršily na hřbitově (doporučeno ke 
schválení na VZ jako RO č. 5/2018),

a dále starosta informoval o aktuálním stavu rekonstrukce 
ul. Pod Jáníčkem.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta

Příjemné prožití
vánočních svátků,

mnoho zdraví a štěstí
v novém roce

přeje za všechny zaměstnance
Úřadu městyse Křemže tajemník,

Mgr. Jan Boršovský.

Krásné prožití svátků 
vánočních, veselého silvestra 
a v roce 2019 mnoho štěstí, 
zdraví a spokojenosti všem 

svým klientům
přeje Marie Kubecová, Křemže.

Příjemné prožití svátků 
vánočních,

v novém roce hodně štěstí, 
spokojenosti

a hlavně zdravá záda
přeje všem

Alena Študlarová, Masáže, Dům služeb 
Křemže

OZNÁMENÍ

Úprava vánoční pracovní doby 
Úřadu městyse Křemže

Pátek 21. 12. 7:00 – 12:00 hodin
Pátek 28. 12. 7:00 – 12:00 hodin
Pondělí 31. 12. ZAVŘENO

Děkujeme za pochopení,
Mgr. Jan Boršovský, tajemník.

ŽIVÝ BETLÉM
se koná v neděli 23. 12. v 18 hodin 
u kostela sv. Michaela ve Křemži.



strana 3

KŘEMEŽSKO 2018

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve středu 14. listopadu 2018 a 21. listopadu 2018 se v našem městysi konalo 
slavnostní vítání občánků do života. Tímto mezi sebe vítáme tyto nové občánky:

Čierná Zdeňka Berit Tomáš
Eibl Pavel Dian Václav
Jacová Nikola Gráf Teodor
Kovářová Eliška Konfrštová Eliška
Moučková Adéla Koprna Jakub
Reindl Václav Maroušek Jakub
Schusterová Natálie Pražák Vít
Straková Tereza Thon Oliver
Těšínský Jan Zdeněk Matyáš
 
Slavnostní atmosféru vytvořily děti z  MŠ Chlum pod vedením paní učitelky 
Čerklové, Těšínské a pana učitele Jany. Poté pozvané děti a jejich rodiče přivítal 
Ing. Josef Troup – starosta městyse.

Každá rodina obdržela poukázku 
v hodnotě 400 Kč na odběr zboží v DM 
drogerii, pamětní knihu, pamětní list 
a maminky květinu. Fotografie z vítání 
občánků si rodiče mohou vyzvednout 
na matrice ÚM Křemže.

Dana Bartošová, matrikářka



strana 4

KŘEMEŽSKO 2018

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE

STATEČNÝ RONY

CO NOVÉHO VE ŠKOLCE?

Představte si, že je vám sedm let. Je 
noc a  vaše maminka zvláštně dýchá. 
Snažíte se jí probudit, marně s ní třesete, 
voláte „mami“, ale nic. Po dlouhém 
cloumání se maminka konečně probere, 
ale nemůže mluvit, jen sípe…

Myslíte si, že je toto jen sen nebo 
vymyšlený příběh? Není, toto se 
skutečně jednoho dne stalo. Naštěstí 
je mezi námi náš spolužák Rony, který 
svým duchapřítomným chováním 
maminku zachránil. Zavolal záchrannou 
službu a paní dispečerce celou situaci 
detailně popsal. Ta mu následně radila, 
co má s  maminkou dělat. Chlapec 
nepanikařil a  postupoval podle jejích 
pokynů.

Jen díky němu, jeho včasné pomoci, 
je dnes maminka v  pořádku. Za tento 
statečný čin si zaslouží velký obdiv 

Od prvního listopadového týdne jsme 
opět všichni ve školce. Vzhledem 
k  předešlým událostem jsme nestihli 
spolu s rodiči přivítat svatého Martina.

Oslavili jsme však 100. výročí vzniku 
naší České republiky zasazením lípy 
na školkové zahradě. Při této akci 
jsme s  rodiči zazimovali zahradu 
a shrabali listí z celé zahrady. S velkým 
nadšením pomáhaly děti, které si 
to nejvíce užily. Při samotném aktu 
sázení zazněla česká hymna, každé 
dítě hodilo k  lípě slavnostně hrstku 
země. Lípu jsme ozdobili trikolorou. 
Od teď má své místo na zadní zahradě 
školky, chrání ji plůtek, který na místě 
sestavil a  natřel pan Prener. Kulatinu 
na plot dodala firma Bušta. Na závěr 

jsme si společně opekli buřty. Bylo to 
příjemné odpoledne. A  jak prohlásil 
jeden chlapec z  naší školky druhému: 
„Hele, včera to bylo dobrý, sázel jsem 
symbol naší Země“…

Poté nastalo období příprav na vánoční 
jarmark. Každým rokem  přispívají  
rodiče na tuto akci nádhernými 
vánočními dekoracemi, skvělým 
cukrovím a  jinými dobrotami. Před 
jarmarkem jsme se sešli ve školce 
s  maminkami na tvořivé dílničce. 
Příjemné setkání s  vůní vánočního 
punče vykouzlilo krásné adventní 
věnce, svícny, dřevěné loutky čertů, 
ručně malované tašky a  Ježíšky 
v ořechu.

Děkujeme touto cestou za podporu 
všech rodičů, kteří nám pomohli 

a díky. Za tento čin mu byla 31. 10. 2018 
udělena cena Michala Velíška za 
záchranu života jeho vlastní maminky.

Třídní učitelka a žáci 3.B

podpořit tuto akci, jejíž výtěžek je 
věnován každoročně dětem naší 
školky. A na co? Třeba na nákup dárků, 
hraček nebo zajímavých her.

Děti se mohou těšit na Mikulášskou 
nadílku ve školce ve spolupráci se ZŠ 
a poté ještě na divadlo ‑ „Mikulášskou 
nadílku“ na Radnici ve Křemži, a  to 
spolu s  rodiči. Vánoční besídka bude 
probíhat letos netradičně, bude 
společná pro všechny třídy. Půjdem 
spolu do Betléma a  více se dozvíte 
příště…

Přejeme všem rodičům i  čtenářům 
Křemežska krásné Vánoce! V  Novém 
roce 2019 pevné zdraví a nezapomeňte 
občas dělat to, co Vás baví…

Kolektiv MŠ



strana 5

KŘEMEŽSKO 2018

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY

SILVESTR
V  dřívějších dobách bývala ve 
vesnických osadách obecní pastouška. 
Poskytovala velmi skrovné přístřeší těm 
nejchudším příslušníkům obce.

Nebylo tomu jinak ani v  naší osadě. 
Po odchodu posledních obyvatel 
z  pastoušky se budovy ujali místní 
dobrovolní hasiči, jejichž sbor byl krátce 
před tím založen. Budova měla pouze 
jednu větší obytnou cimru a  přilehlou 
menší maštálku. Maštálku hasiči 
vyčistili, vybílili a  udělali novou rovnou 
podlahu. Vchod opatřili většími vraty pro 
vjezd stříkačky a stala se z ní hasičská 
zbrojnice. Z obytné místnosti si udělali 
společenskou schůzovní místnost, 
která byla vybavena starým nábytkem. 
Po vzniku zemědělského družstva také 
sloužila jako kancelář místního farmáře.

V  osadě byl nainstalován veřejný 
rozhlas a  do místnosti byla vsazena 
vysílací skříň s  gramofonem. Rovněž 
byl v místnosti umístěn veřejný telefon. 
Krátký čas měl sbor malé nákladní auto 
značky Moris. Pro auto byla u západního 
štítu budovy přistavěná garáž.

Auto brzo dosloužilo a bylo rozhodnuto 
garáž využít jako zbrojnici, kam 
se přesunula stříkačka s  výstrojí 
a  výzbrojí. Vybouráním dělící příčky 
mezi obytnou částí a  bývalou stájí 
vznikla velká místnost. Musela se 
dodělat část stropu, opravit omítky 
a  osadit okna. Vybavena byla deseti 
novými stoly a  čtyřiceti čalouněnými 
židlemi. Což bylo dostačující pro 
shromáždění celého sboru.

Při jedné podzimní schůzi v hezké nové 
klubovně dal někdo návrh uspořádat 
zde oslavu blížícího se Silvestra. 
Návrh se líbil a klubovna byla pokřtěna 
veselým společným silvestrem. 
Nápoje se nakoupily z  eráru a  něco 
k  zakousnutí připravily a  přinesly 
místní ženy.

Společný silvestr se vydařil, byl veselý 
s harmonikou a zpěvem. Po společném 
půlnočním přípitku se začali účastníci 
pomalu vytrácet. Zůstalo jenom to 
správné tvrdé jádro, pouze chlapi. 
Mezi půlnocí a  ránem přišel někdo 
s  nápadem zavolat do porodnice 
a zeptat se na prvního občánka.

LETADLA NAD KŘEMŽÍ

Na jaře r.  1945 jsme u  nás na obloze 
vídali stříbrné tečky spojeneckých 
letadel startujících z  Itálie a  mířících 
na sever. Jejich cílem byla německá 
města Drážďany, Lipsko, ale někdy 
i  Praha, Plzeň, Kralupy, Zaluží, 
Budějovice. Přinášely nám naději na 
brzký konec války. V  roce 1948 jsme 
na budějovickém letišti cvičili izraelské 
piloty na Spitfierech, později nám nad 
hlavami často rámusily Migy nebo 
Suchoje. V  devadesátých letech se 
dokonce dva srazily nad Budějovicemi, 
oba piloti se zachránili.

Ve čtvrtek 25. 3. 1999 ráno byl slušný 
mrazík. Cestou na nádraží ve Mříči mě 
zaujala změť mnoha kondenzačních 
čar na obloze. Ty čerstvé prozradily, 
že stroje míří z  východu na západ. 
Brzy mi došlo, že ta letadla se vrací 
z  náletu na srbský Bělehrad. Nevím, 
zda to bylo nutné, v  každém případě 
určitě smutné  – po 54 letech první 
letecký nálet v  Evropě. Mířil na 
Miloševiče a jeho generály, ale postihl 
civilní obyvatelstvo hlavního města 
země, které jsme ještě před deseti lety 
záviděli její krásy. Ale příliš horké hlavy 
„Jugošů“ a  jejich historické spory 
a způsobené křivdy mezi národnostmi 

vedly až ke genocidě, které bylo nutno 
zabránit.

Opět ve čtvrtek 7.  9.  2017 létal nad 
Křemží bombardér Boeing B‑52, ale jen 
v rámci cvičení NATO mimořádně nízko. 
Byla to pěkná podívaná, neboť jeho 
civilní dopravní verze létá nad námi sice 
často, ale velmi vysoko.

Tři příběhy v  rozpětí 72  let, každý 
jiný a  přesto společné. Doufejme jen, 
že ostré nálety se už v  Evropě nikdy 
nebudou opakovat.

-F. S.-

Akce se hned ujal hasič Jenda. Zavolal 
do okresní nemocnice, představil se 
jako redaktor novin Jihočeská pravda. 
Bohužel nepochodil, protože nového 
občánka ještě neměli.

Vytrvalý Jenda se však nevzdal a  jako 
redaktor z  novin zavolal do Krajské 
nemocnice. Tam měli radost ze zájmu 
novin jižních Čech a hned mu nadiktovali 
jméno, míry a váhu prvního občánka.

Falešný redaktor Jenda si to nechtěl 
nechat jen pro sebe a tak zapnul aparát 
místního rozhlasu. Napřed pustil 
z gramofonové desky muziku a potom 
s  nově narozeným Jihočechem 
seznámil místní obyvatele.

Nebyl to však dobrý nápad, protože 
tím vzbudil celou ves a  hlavně ženy. 
Ty, když zjistily prázdné chlapovo lože, 
tak na sebe něco oblekly a přiběhly do 
hasičárny.

Moc se tomu nápadu s  prvním 
občánkem nesmály a  každá si toho 
svého odvedla domů.

Moc nás tam nezůstalo. Tak jsme si 
dali ještě jedno, připili na Nový rok a šli 
také domů.

Sláva Lhoták



strana 6

KŘEMEŽSKO 2018

PROSINEC NA ZAHRADĚ

Pokud ještě není zamrzlá půda, 
nezapomeňte na závlahu stále 
zelených dřevin a jehličnanů. Dřevinám 
v  zimním období spíše uškodí sucho 
než mráz. U  jehličnanů probíhá 
odpařování vody i v zimě. Rostliny tím 
ztrácejí vodu, kterou získávají kořeny 
ze zásob v  půdě. To je možné ale 
pouze v případě, že je půda dostatečně 
zásobená vláhou. Stejné pravidlo platí 
pro mladé a  nově zasazené ovocné 
stromy.

Před napadením většího množství 
sněhu je nutné svázat jehličnany 
sloupovitého tvaru. Lépe tak odolávají 
náporu mokrého těžkého sněhu 
a nebudou se rozvalovat a rozlamovat. 
Velmi choulostivé jsou především 
sloupovité kultivary jalovce obecného. 
Ke svazování se používá pevný 
provázek nebo drát a  postupuje se 
od spodních větví ke špičce. Dojde ‑
li jednou k  rozvalení rostliny sněhem, 
větve se již většinou nevrátí do původní 
vzpřímené polohy a  stromek musí 
zůstat trvale svázaný.

Jmelí bílé je poloparazitická stále 
zelená dřevina rostoucí v  korunách 
stromů. Tento nezaměnitelný symbol 
Vánoc může napáchat i značné škody. 
Jako poloparazit prorůstá svými 
kořeny do cévních svazků hostitelské 
rostliny a  odebírá jí vláhu i  živiny. To 
působí nemalé problémy především 
listnatým dřevinám v  zimním období 
a v období sucha.

Prosinec je měsícem předvánočních 
příprav a  hlavní vánoční květinou je 
samozřejmě vánoční hvězda. Je to 
krátkodenní rostlina, která zakládá 
v naší zeměpisné šířce květy začátkem 
října a  přirozeně vykvétá koncem 
listopadu až začátkem prosince. Při 
umělém řízení délky dne lze získat 
kvetoucí rostliny v  průběhu celého 
roku. V  bytě je nejvhodnější umístění 
na světlém a  teplém místě a  jen 
opatrná zálivka.

Vánoční kaktus patří mezi nemnoho 
rostlin kvetoucích právě na přelomu 
prosince a  ledna. Moderní odrůdy 
vykvétají i dříve a kvetení během zimy 
někdy opakují. Vyžaduje dostatek 
světla, nikoliv však přímé slunce. 
Přestože pochází z  tropů, vyhovují 
mu spíše nižší teploty kolem 20 °C se 
zimním poklesem na 15 °C. Pro násadu 
poupat je důležité výrazné omezení 
zálivky již od srpna. Při kvetení může 
dojít k  opadu poupat, což způsobuje 
příliš vysoká teplota, suchý vzduch 
nebo i manipulace s rostlinou.

Jednou z  mála pokojových květin, 
která kvete téměř po celý rok, je 
africká fialka. V  tomto období 
potřebuje především dostatek světla 
a jen mírnou zálivku.

Chráníme rostliny révy vinné proti 
okusu zvěří. Používáme plastové 
tubusy, nebo obalení síťovinou, pletivem 
nebo papírem. Srnčí zvěř můžeme 
odlákat na ořezané větve jabloní, které 

mají raději než ‑li révové. V  období 
před Vánocemi odebíráme rouby révy 
vinné. Odebíráme je z  jednoletého 
dřeva, nařežeme je na délku asi 
30 cm, lehce namočíme, zabalíme 
do igelitového sáčku a  umístíme do 
chladničky nebo do studeného sklepa. 
Pokud je venku mráz, nejdeme s rouby 
hned do teplé místnosti, ale postupně 
je aklimatizujeme. V  průběhu 
uložení kontrolujeme, zda nedochází 
k  napadení roubů houbovými 
chorobami, zejména šedou plísní. 
Takové rouby ošetříme fungicidem 
nebo savem v koncentraci 0,5%.

Kontrolujeme uskladněné ovoce, 
vybíráme nahnilé plody; méně 
kvalitní, ale zdravé můžeme použít na 
zpracování na kompoty, usušit  apod. 
Dbáme, aby ve skladovacích 
prostorách bylo dostatečné vlhko 
(přibližně 85 až 95%). Za bezmrazých 
dnů se větráním staráme o  přívod 
chladného, čerstvého vzduchu.

Vánoce jsou pro nás nejen dny 
pohody a  klidu, ale také nebezpečné 
období plné pokušení v  podobě 
různých laskomin. Ztížené trávení, 
nadýmání a bolesti břicha jsou častým 
následkem dietních chyb spojených 
se zvýšenou konzumací pokrmů 
a  s  přejídáním. V  případě potíží nám 
pomohou léčebné potraviny: jablka, 
grepy, rajčata, ananas  apod. Léčivé 
koření: dobromysl, majoránka, tymián, 
anýz, fenykl, skořice. Léčebné nápoje: 
mrkvová šťáva, zelený čaj, kefír, 
pivo, kořen anděliky, pelyněk, máta, 
mateřídouška a heřmánek.

 -P. Kumšta-



strana 7

KŘEMEŽSKO 2018

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

PODZIMNÍ KYTICE – RŮŽE

VÁNOČNÍ ARANŽMÁ

SE SVATÝMI NOVOHRADSKÝMI HORAMI

KNIHOVNA ZAVŘENA
21. PROSINCE 2018 – 6. LEDNA 2019

Dne 14.  listopadu  2018 pořádala 
Knihovna městyse Křemže výtvarné 
odpoledne na téma – podzimní kytice 
‑ růže, pod vedením paní Jaroslavy 
Ďaďovské.
Paní Ďaďovská s  sebou přinesla 
na ukázku již vyrobené květy růží 
a materiál potřebný k jeho výrobě.
Jednotlivé květy jsme skládaly z  listů 
javoru a ty pak svázaly do kytice.

Miroslava Průchová
Knihovnice

Dne 7.  listopadu  2018 se uskutečnila 
již pátá přednáška a beseda s autorem 
publikací o  Novohradských horách 
panem Milanem Koželuhem.

V  Novohradských horách se nachází 
hodně kostelů a kaplí, a tak se tentokrát 
pan Koželuh zaměřil na některé 
kostely a  jejich svaté patrony. A  opět 
nám promítl mnoho pěkných fotografií, 
díky kterým jsme „navštívili“ například 
Malonty, Dolní Dvořiště, Rychnov nad 
Malší, Cetviny a Klení.

Naše knihovna získala do svého fondu 
i jeho novou knihu – Stropnice: příběh 
řeky.

Dne 21.  listopadu  2018 se konala již 
podesáté akce  – výroba vánočních 
aranžmá.

Během dvou hodin vytvořila Veronika 
Bartošová několik výrobků – tentokrát 
se zaměřila hlavně na adventní věnce, 
kde převládala bílá a stříbrná barva. Ale 
nechyběla ani aranžmá z přírodnin.

Návštěvníci tak mohli opět obdivovat 
fantazii i  zručnost slečny Veroniky 
a  jistě také získali novou inspiraci pro 
vlastní předvánoční výzdobu svých 
domovů.

Miroslava Průchová
knihovnice

Miroslava Průchová
Knihovnice



strana 8

KŘEMEŽSKO 2018

LISTOPAD U CHLUMÁČKŮ

Položení kytice k pomníku padlých ve 
Světové válce aneb vzpomínková akce 
ke Dni válečných veteránů v  Chlumu 
11. 11. 2018.

Opět uplynul rok našeho života do moře 
věčnosti a já Vás vítám na malé oslavě 
k  uctění památky padlých ve světové 
válce.

Letos, docela nedávno, jsme oslavili 100 
let trvání naší Československé a České 
republiky. Za toto jedno století si jak 
naši dědové, otcové tak i  my vícekrát 
připomínali krvavé události, které 
předcházely tomuto svátku. První lípa 
svobody tady na návsi v  Chlumu byla 
zasazena 1.  6.  1919, ale do dnešních 
dnů se nedochovala. Pomník padlým 
vojínům z  Chlumu, Loučeje a  Lhotky, 
u  kterého stojíme, byl slavnostně 
odhalen 12.  8.  1928. Na podporu 
sirotků, vdov a  vysloužilců byl v  roce 
1920 založen Spolek ČS legionářů, kde 
prvním starostou byl Josef Brejcha 
z Legie italské.

Já jsem tady u  pomníku několikrát 
hovořil o legionářích, ale tento pomník 
je postaven všem vojínům padlým ve 
Světové válce a proto chci připomenout 
existenci 91. pěšího pluku z  Českých 
Budějovic, ke kterému narukovali 
všichni muži, kteří byli povoláni 
do rakousko‑uherské armády tady 
z jižních Čech.

Dovolím si citovat z článku v novinách 
od Jana Ciglbauera, který mimo jiné 
napsal: „Na italské frontě naše Jedna‑
devadesátníky se strachem označovali 
za Zelené ďábly. 91. plukem prošlo od‑

CHLUM

hadem 20 až 25 tisíc Jihočechů. Podle 
dochovaných záznamů bylo padlých 
Jednadevadesátníků asi tři tisíce pět 
set. Spolek veteránů, který fungoval 
ve 20. letech, se ovšem dopočítal pěti 
tisíc. Po válce, na rozdíl od legionářů, 
naše společnost vojáky rakousko‑
‑uherské armády vůbec nepodporova‑
la. Říkalo se jim austrijáci, nesměli mít 
ani své spolky ani časopisy. Bylo zaká‑
zané nosit rakousko‑uherská vyzna‑
menání. Pomník Jednadevadesátníků 
nedovolili postavit u Budějovic a je ne‑
daleko Lince.“ Tolik Jan Ciglbauer.

Následky války, zranění, si muži nesli 
do konce života. Za odměnu získali 
trafiku. Já vzpomínám na pana Šilera, 
který bydlel ve Vísce mezi Ludačků 
a  Ochozků. Mimo trafiky, což byl 
prodej cigaret a  tabáku, zajišťoval 
samaritánskou službu, to bylo 
poskytování zdravotnické pomoci 
před vznikem Ústavu národního 
zdraví. Tuto službu vykonával 
v řadách dobrovolných hasičů a hasiči 
zajišťovali potřebný zdravotnický 
materiál.

Děkuji kolegům hasičům z  Loučeje 
a  Lhotky za podporu, Janu Čížkovi 
za zahrání České hymny a  Večerky 
a  sboru za zazpívání krásné písně; 
Vojtěchu Zimmermannovi za 
občerstvení.

Starosta SDH Chlum Václav Bürger

Listopad, listopad, lísteček nám na 
zem spad… Touto básničkou jsme 
zahájili tento měsíc, ale nebyla to úplně 
pravda… Kromě padajících lístečků nás 
také čekaly slunečné teplé dny, kdy se 
i výtvarné činnosti mohly přesunout na 
zahradu a za pár dní už jsme se všichni 
radovali ze sněhové nadílky… Zkrátka 
rozmarný měsíc. A  to nejen počasím, 
ale i spoustou aktivit.

Začátkem listopadu jsme oslavili 
Dušičky, kdy jsme se snažili, aby děti 
tento svátek prožily co nejvíce tradičně, 
hezky „po česku“.

Další týden nás čekala slavnost sv. 
Martina, kdy jsme společně s  Alčou 
Nováků z  MC Křemílek připravili 
svatomartinský večer s  lampionovým 
průvodem. Martin přijel slavnostně na 
koni, obdaroval kolemjdoucího žebráka 
svým pláštěm a  s  dětmi se podělil 
o své světlo. Poté jsme, jak světlušky 

vyrazili na okružní trasu kolem části 
Chlumu. V cíli si děti našly svůj poklad, 
rodiče se ohřáli punčíkem, popovídali 
jsme si a postupně se rozešli do svých 
domovů.

Jakmile jsme zamávali sv. Martinovi, 
už začínaly přípravy na adventní trhy. 
Děti vyráběly krásné vánoční ozdoby 
a  svícínky, nacvičovaly vystoupení, 
rodiče tvořili, pekli a  pomáhali 
zajišťovat různý materiál. Chlumáci 
a  lidé z  obce zajišťovali veškeré 



strana 9

KŘEMEŽSKO 2018

Dne 24. 11. 2018 jsme se potkali s našimi seniory 
na tradičním dni seniorů ve Chmelné. V letošním 
roce byla účast opravdu bohatá. Sešlo se na

160 našich milých spoluobčanů.

zázemí, zkrátka přípravy byly v plném 
proudu a stálo to opravdu za to…

První prosincovou sobotu jsme ve 
spolupráci se spolkem Chlumáci 
a  obcí zahájili adventní čas. Na 
stáncích se nabízelo rozmanité zboží – 
nádherné ruční práce, výborné cukroví, 
zákusky, vánoční věnce i svícny a pro 
zahřátí lahodný punč a  dobré jídlo. 
Před setměním vystoupily děti z  MŠ 
Chlum jako zvířátka v živém Betlémě. 
Celé vystoupení hudebně doprovázela 
kapela Záměrná sešlost, která po 
dětském vystoupení pokračovala 
nádherným vánočním koncertem. 
Kapele vřele děkujeme, neboť i  právě 
oni vnáší do celé akce příjemnou 
vánoční atmosféru.

Po koncertě a  rozsvícení stromečku 
pokračovala volná zábava. Lidé jedli, 
pili a  povídali až do večerních hodin 
a celou dobu panovala opravdu družná 
nálada.

Myslíme si, že celá akce se moc 
hezky vydařila a  díky podpoře rodičů 
i  ostatních lidí z  obce se podařilo 
vydělat krásnou částku. Musíme 
poděkovat hlavně Chlumákům, jenž 
veškerý svůj výdělek darovali školce. 
Za tyto peníze budou pořízeny další 
hračky a pomůcky pro vzdělávání.

Děkujeme za podporu a přejeme 
krásný adventní čas

Kolektiv MŠ Chlum







strana 12

KŘEMEŽSKO 2018

MS ČČK KRASETÍN

Výlet po Slovácku v  srpnových dnech 
letošního roku zavedl naše členy 
Českého červeného kříže z  Krasetína 
a  jejich přátele do „Leteckého muzea“ 
v Kunovicích.

Zejména pánskou část naší výpravy 
tato návštěva pod širým nebem na 
okraji Kunovic velmi zaujala.
U  vchodu na nás čekal urostlý, 
usměvavý a příjemný člen Slováckého 
aeroklubu pan Otomar Šimák, který nás 
muzeem nejen provedl, ale i pověděl vše 
zajímavé o vystavených exponátech.
V  muzeu bylo k  vidění přes  
20 dopravních, sportovních a  vojen‑
ských letadel. Více než polovina z nich 
pochází ze závodu v Kunovicích.
Chloubou jsou především cvičné 
bojové letouny, které se vyráběly přímo 
v  Kunovicích. Například dvoumístný 
cvičný bojový letoun C‑11 (Jakovlev), 
jehož se na světě dochovalo jen několik 
kusů.
Nejznámější je Delfín L29A Akrobat 
a největší dopravní letoun L‑60 (32osob), 
oba vyrobené v Československu.
Pan Šimák pracoval v  závodě „Lety“ 
Kunovice jako technik. Jeho výklad byl 
velice zajímavý a  profesionální. I  za 

Dne 23.  9.  2018 se konala před 
Penzionem „U  Ševců“ v  Krasetíně 
ukázka „I. pomoc zážitkem“, kterou 
pořádala MS ČČK Krasetín.
Sešlo se i přes chladnější počasí více 
jak 50 lidí, někteří rodiče přišli se svými 
dětmi.
Záchranářský tým přijel z  OS ČČK Č. 
Budějovice plně vybaven pro ukázku 
autonehody.
Školení záchranáři Standa a  Edita si 
nejprve „zraněné“ namaskovali a  oso‑
bám, kteří se nahlásili jako záchranáři 
předali lékárničky a zdravotní pomůcky 
k připravovanému zásahu.
Nadešla fingovaná bouračka a musím 
říci, že některým lidem, ale i záchraná‑
řům, se rozklepala kolena…
Všichni se ale postavili k záchraně člo‑
věka velice zodpovědně a  dobře. Po 
ukončení akce jsme se všichni sešli se 
školenými záchranáři a podrobně pro‑
brali jednotlivá zranění. Byly zodpově‑

zeny veškeré dotazy, na které se přihlí‑
žející zeptali. Nakonec si všichni zkusili 
záchranu života (stlačování a dýchání) 
na figuríně…, překvapilo mě, kolik lidí, 
ale i dětí mělo zájem si to vyzkoušet.
Po ukončení akce si děti mohly 
poskládat puzzle s  tématikou ČČK, 

které sebou naši mladí záchranáři 
dovezli.
Pro velký zájem přihlížejících, kterým 
se autentická ukázka velice líbila, bylo 
přislíbeno opakování akce i  v  příštím 
roce.                         
      Zdena Svejkovská, 2018

MS ČČK KRASETÍN NA VÝLETĚ

poměrně horkého počasí (37°C) jsme 
všichni pozorně poslouchali.

Letecké muzeum Kunovice založili 
členové Slováckého aeroklubu v  roce 
1970. Zpočátku bylo budováno jako 
muzeum letounů vyrobených pouze 
v továrně Kunovice. Poté se letecký park 
rozrostl o  další stroje jak armádních, 
tak dalších výrobců.
Naše kamarády zaujal na prvním místě 
letoun L‑200D Morava a OK‑RES, který 

měl na trupu namalovaný červený kříž.
Vývoj tohoto stroje začal v  továrně 
v  Kunovicích již v  roce 1955. První 
let prototypu byl uskutečněn v  roce 
1957 a už od roku 1964 bylo v továrně 
vyrobeno 361 kusů letadel včetně 
prototypů.
Tento letoun byl také používán jako 
záchranářské letadlo, které mělo 
místo sedaček přidělané lehátko 
k  transportu raněných do nemocnice. 
Proto ten červený kříž na trupu.
Jelikož jsme z  větší části naší 
výpravy dobrovolní pracovníci 
ČČK a  bezpříspěvkoví dárci krve, 
tak samozřejmě nesměla u  tohoto 
letadla chybět na památku společná 
fotografie.
Další stroj, který nám padl do oka, bylo 
„Naganské tůčko“ (Tupolev TU‑154 M), 
přezdívané „Zuzana“ nebo „Naganský 
expres“.
Před 20. lety vezlo naše olympioniky 
do Japonska a my jsme měli možnost 
důkladně si jej prohlédnout, posadit 
se do sedaček, pomyslně si vychutnat 
tehdejší atmosféru…
Krásná vzpomínka na sportovce 
z Nagana a zároveň tečka za prohlídkou 
tohoto muzea zakončila náš příjemně 
strávený den.

Zdena Svejkovská, 2018



strana 13

KŘEMEŽSKO 2018

MC Křemílek - program na prosinec
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý od 9:00 do 11:00

a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30.
Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit.

Vstupné: 30,– Kč dospělý, děti zdarma.
PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!

www.kremilek-kremze.cz / MC Křemílek / Dům služeb / Náměstí 7 / Křemže

Hernička pro nejmenší
každé úterý

Hernička pro nejmenší bude v MC Křemílek otevřena každé úterý dopoledne od 9:00 do 11:00. 
Herna je vhodná pro rodiče s nejmenšími dětmi. Přijďte si pohrát! Vstupné 30,– Kč za rodinu.
Každý čtvrtek se můžete těšit na cvičení s písničkou a na společné tvoření „Šikovné ručičky“.

Výtvarný program „Šikovné ručičky“
dopoledního klubu pro nejmenší

6. 12. 2018 čtvrtek
Vánoční přání – každý rád dostává přání poštou, i my si vyrobíme 

krásná přáníčka pro naše blízké a ozdobíme i obálky.
13. 12. 2017 čtvrtek

Papírově vánoční ozdoby – ukážeme si, jaké krásné vánoční ozdoby z papíru se 
dají během chvíle vykouzlit a slepíme tradiční papírový vánoční řetěz.

18. 12. 2018 úterý
Vánoční Křemílek – společně u stromečku zazpíváme koledy a rozbalíme dárečky. 

Prostřeme stůl, rozkrojíme jablíčka a ochutnáme cukrovíčko. Doneste trochu 
cukroví nebo jablíčka či oříšky na společný stůl. Začínáme v 9:30.

20. 12. 2018 čtvrtek
Jdeme do divadla

ZPÁTKY DO BETLÉMA - zveme vás do sálu radnice ve Křemži na krásnou 
pohádku v podání Pavla Šmída a Vojty Vrtka. Začínáme v 10:00.

Vstupné 50,– Kč za dítě, doprovod zdarma.

Akce klubu
Výtvarný kroužek

13. 12. 2018 čtvrtek
Vánoční tvoření

Kolik je nejrůznějších materiálů? A co všechno se z nich dá vyrobit? Přijďte si užít 
společné tvoření. Příspěvek na materiál 70,– Kč. Dílna je vhodná pro děti od pěti 

let, mladší děti mohou přijít s rodiči, na dílnu je nutné se předem přihlásit. Přihlášky 
a informace na 603 586 747. Dílna bude probíhat od 15:30 do 17:30 v MC Křemílek.

Vánoční prázdniny: během vánočních prázdnin bude klub uzavřen.
MC Křemílek přeje všem pohodové Vánoce a hodně štěstí do nového roku.

Křemže náměstí
12. 12. 2018 středa

Zpíváme koledy u stromečku s dětským sborem
Letošní rok se opět přidáme k akci „Česko zpívá koledy“ a společně si zazpíváme 
s dětským sborem u stromečku na náměstí ve Křemži. Sraz u stromečku v 17:45, 

zpívání začíná v 18:00. Uvítáme všechny malé i velké zpěváky.
MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže, www.kremilek-kremze.cz



strana 14

KŘEMEŽSKO 2018

I  letos jsme se sešli na náměstí ve Křemži, abychom 
poprvé rozsvítili stromeček a společně přivítali nastávající  
adventní čas.

Na náměstí se ve stáncích prodávaly výrobky dětí a vánoční 
cukroví, všude voněl punč a svařené víno. Ve velkém stanu 
běžel krásný program, který připravili společně učitelé 

a žáci ze všech místních škol, vystoupily děti z Mateřské 
školky, ze Základní školy včetně dětského sboru a také děti 
ze Základní umělecké školy ve Křemži. V  sále radnice se 
v adventních dílnách čile vyrábělo, děti si odnášely krásné 
vánoční svícny, skřítky z  ovčí vlny, andílky a  sněhuláky, 
adventní metry a voňavé malované perníčky.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci této krásné akce.
Alena Nováková

Vítání adventu ve Křemži 30. 11. 2018



strana 15

KŘEMEŽSKO 2018

BADMINTON

V  minulém čísle Křemežska jsme 
se příliš nevěnovali našim žákům 
a žákyním. V tomto čísle to napravíme 
a  připomeneme si, jak se našim 
mladíčkům medailově dařilo na jejich 
turnajích v čase podzimním.

Turnajů byla do této chvíle celá řada 
a  je hlavně zásluhou skupinky rodičů 
našich mladých členů, že mohou 
cestovat po téměř celé ČR a  sbírat 
potřebné zkušenosti a  samozřejmě 
i  body do celostátních žebříčků. Od 
měsíce září do listopadu stačili žáčci 
sjezdit turnaje od Českého Krumlova, 
přes České Budějovice, Strakonice, 
Tábor, Prahu a  v  neposlední řadě 
i Hradec Králové.

V  akci byli Alice Hálová, Stela 
Reitingerová, Klára Pavlišová, Pepa 
Fošum, Vašek Fošum, Marek Pavliš, 
Vojta Kodat, Vítek a  Jan Sixlovi. 
Všichni do jednoho na kurtech nechali 
všechno své badmintonové umění 
a celá svá sportovní srdíčka. Výsledky 
pak přinesly hezká medailová umístění 
v  singlech i  párových disciplínách. 
Velmi dobře si vedli zejména Pepa 
s  Vojtou ve Strakonicích. Tam kluci 
vybojovali zlato a  stříbro, k  tomu pak 
Alice bronz. Stela s Markem zase byli 
vidět v  Českých Budějovicích. Tam 
to cinkalo v  párových disciplínách. 
Oblíbený turnaj v  Radonicích zase 
přinesl radost Vojtovi, který si odvezl 
stříbrnou medaili a  Klárka hezké 
čtvrté místo. V  důležitém Přeboru 
mladších žáků v  Č. Budějovicích na 
sebe upozornil Pepa se zlatem v deblu 
a  Stela za bronz, taktéž v  deblech. 
Marek pak slavil v Táboře zlato a Honza 
Sixl bronz. To byla kategorie starších 
žáků. Nakonec pak v  listopadovém 
turnaji v  Českém Krumlově dětí do 
15let bral Pepa bronz v deblu a dělená 
pátá místa si vybojovali Vojta, Marek, 
Stela a Klára.

Velký dík patří rodičům, kteří své 
ratolesti vedou ke sportu a  ty pak 
mohou sjezdit kus ČR a  obohatit se 
o  zajímavé zkušenosti, které tento 
způsob života nabízí. Děkujeme.

Neregistrovaní 2018
Tradiční sváteční turnaj pro 
badmintonové nadšence z  řad hobby 
hráčů (17.  11.  2018) se uskutečnil 
i  letos. V  posledních letech se stává, 
že do soubojů se přihlásí více něžného 
pohlaví než kluků. A stejně tomu bylo 
i  letos. 5 dam a  3 pánové opanovali 
sobotní dění v tělocvičně ZŠ v Křemži, 
a že se bylo na co koukat! Náročný herní 
systém každý s  každým, tedy sedm 
zápasů pro každého, je složitý i  pro 
trénované hráče. A i naši neregistrovaní 
se toho zhostili bez bázně a  hany. 
Nejlépe se dařilo budějovickému hráči 
Petrovi Dvořákovi, který beze ztráty 
setu celý turnaj vyhrál. Mezi dámami 
pak zazářila jeho manželka Hanka 
Dvořáková, která prohrála pouze 
s  mužskou částí startovního pole. 
Oba se badmintonu věnují v  hale Na 
Výstavišti a je vidět, že to mají v ruce. 
Vítězům gratulujme, ale dík patří všem 
statečným, kteří se do turnaje pustili. 
A  už teď se těšíme na příští ročník 
turnaje Neregistrovaných!

Družstva
1.liga  – „A“ tým dospělých se bude 
snažit navázat na předvedenou 
hru z  prvního ligového kola. Tam to 
sice úplně bodově nedopadlo podle 
představ, ale křemežský tým ztrácí 
na průběžnou třetí příčku pouze bod, 
takže po tomto kole, které se hraje 
o prvním víkendu v prosinci v dalekém 
Mostě, to může být zase všechno jinak. 
Nechme se překvapit a  hlavně nám 
držte palce, abychom dokázali uhrát 
více bodů než v  Praze. Naši soupeři 
pro toto kolo budou hráči a  hráčky 
domácího klubu Super Star Most a TJ 
Sokol Meteor Radotín Praha. Takže 
nic jednoduchého, ale věříme, že to 
můžeme zvládnout dobře. Díky za 
podporu.

Jiho‑západní přebor II. třídy – „B“ tým 
dospělých zajíždí na kurty plzeňských 
soupeřů a  pokusí se vybojovat další 
body do průběžné tabulky soutěže. 
Palce jim můžeme všichni držet 
o druhém prosincovém víkendu. Čeká 
je těžká práce proti houževnatým 
soupeřům ze západu Čech, ale naši 

Žákovské turnaje v plném proudu

rozhodně bez šancí na slušný bodový 
zisk rozhodně nejsou.

Vánoční turnaj mixů a Sestup z Kletě
Zakladatelé badmintonového klubu 
stáli za nejednou tradicí. Dvě následující 
nás čekají na konci prosince. Vánoční 
turnaj mixů, podruhé pod názvem 
Memoriál MUDr. Václava Koudelky, má 
letos pořadové číslo 42. Zveme všechny 
fandy našeho klubu a badmintonu, aby 



strana 16

KŘEMEŽSKO 2018

FOTBAL

Listopad
Chladné, ale očekávané listopadové 
počasí přinutilo malé fotbalisty 
k vrstvení funkčního prádla, až někteří 
vypadali jako malé cibulky. Chuť do hry 
je ale rozhodně nepřešla, a  to ani při 
pohledu na pobíhající rodiče se stále 
připravenými bundičkami a  čepicemi. 
Níže se dozvíte, jak si poradili při 
nepřízni počasí se soupeřem.

Mladší přípravka:
So Křemže/SK Holubov ‑ TJ Horní 
Dvořiště/FK Dolní Dvořiště 5 : 2

Starší přípravka:
So Křemže/SK Holubov A ‑ FK Spartak 
Kaplice 13 : 4
So Křemže/SK Holubov B ‑ So Křemže/
SK Holubov A 4 : 12

Derby proběhlo v příjemné a přátelské 
atmosféře. Ti, kteří utkání shlédli, 
budou se mnou jistě souhlasit, že 
hráči týmu „B“ mají vysoký potenciál 
a ambice, aby příští sezónu kráčeli ve 
stejných šlépějích jako jejich vrstevníci. 
Po utkání nechyběl ani společný 
týmový pokřik a děkovačka promrzlým 
divákům.

Starší žáci:
FK Sl. Český Krumlov B ‑ SK Holubov/
So Křemže 3 : 2
SK Holubov/So Křemže ‑ SK Zlatá 
Koruna 0 : 2

Poslední kolo podzimní části sezóny je 
za námi a my jsme ji, jako již tradičně, 
zakončili dokopnou. Sama za sebe 
musím přiznat, že mi všichni udělali 
obrovskou radost svojí přítomností. Až 
na pár omluvených odpadlíků dorazili 
děti, rodiče i  prarodiče v  maximálním 
počtu a  celý náš trenérský tým 
opravdu velice potěšili. Je příjemné 
zjištění, že rodičům není lhostejné, co 
dělají jejich děti ve svém volném čase 
a  zajímají se o  to, kdo se jim věnuje. 
Stručně jsme přítomné informovali 
o dění v našem klubu a seznámili jsme 
je s  hospodařením, v  návaznosti na 
získávání dotací a jejich využívání. Dále 
ještě rodiče obdrželi harmonogram 
turnajů, který je maximálně nabitý až 
do jara, takže hibernace (pozn.1) se 
nás rozhodně netýká. Rozvrhli jsme 
zimní tréninky v  tělocvičně, která je 
pro naše potřeby sice velice kapacitně 
omezená, ale v  duchu přísloví: „Lepší 
vrabec v  hrsti, nežli holub na střeše“ 
čutají děti do mičudy každé úterý a dle 
možností i v sobotu. Děti byly vyzvány 

se přišli podívat na 2. svátek vánoční, 
tedy 26.  12. do křemežské tělocvičny. 
K vidění bude opět zajímavý turnaj, na 
který se pravidelně sjíždí badmintonisté 
z různých koutů ČR a výjimkou nejsou 
ani hráči ze zahraničí. Druhá tradice 
je naplánovaná na sobotu 29.  12. 

a  jmenuje se Sestup z  Kletě. Tento 
den je určen všem členům klubu, jejich 
rodičům, prarodičům a příznivcům, aby 
společně strávili poslední chvilky roku 
2018. Pojďte s námi na Kleť! Sejdeme 
se na parkovišti pod lanovkou v sobotu 
29.  12. ve 13:00. Kdo nebude moci 

vyjít až na vrchol, může navštívit naše 
společné setkání v restauraci Pod Kletí 
v Holubově (18:00). Těšíme se na vás!

Hezké sportovní Vánoce přejí všem 
badmintonisté TJ Sokol Křemže.

Petr Pirtyák

na pódium a  jmenovitě představeny. 
Čokoládová medaile jistě všechny malé 
i větší fotbalistky a fotbalisty potěšila. 
Děkujeme také rodičům za materiální 
i  finanční podporu a  panu Zdeňku 
Hrubešovi za vstřícnost a  velice 
příjemně vytvořenou atmosféru pro 
tuto naši akci. Veliký dík patří též 
trenérům. Vše klaplo na jedničku. Díky.

Možná trošku nešťastně časově 
naplánovaná, ale o to více veselejší byla 
akce, při které jsme se následující brzké 
ráno po dokopné sešli na plánovaném 
a  dobrovolném sběru kamení z  pole. 
Velice střídmá účast sběračů přispěla 
k  vytvoření téměř rodinné atmosféry, 
nicméně i  v  tak malém počtu jsme 
posbírali obrovské množství kamenů, 
dojedli jsme buchtičky z  dokopné 
a ještě jsme se velice pobavili. Stateční 
malí sběrači si ze všudypřítomné lepivé 
hlíny postavili svého „hlíňuláka“.

Příjemné a klidné prožití svátků 
vánočních a šťastný nový rok Vám 
přeje Sokol Křemže kopaná z.s.

Pozn. 1: některé termíny odvozené 
z  latiny existují jak ve tvaru s ypsilon, 
který vychází ze staré (archaické) 
latiny, tak ve tvaru s  měkkým i, který 
vzešel z latiny klasické.

 - B. Voráčková -



strana 17

KŘEMEŽSKO 2018

INZERCE

Firma POKORNÝ- SÍTĚ, s. r. o.
se sídlem v Brloze přijme

zaměstnance na šicí dílnu

na trvalý pracovní poměr do jednosměnného provozu.

Místo zaměstnání – Brloh.

Kontakt:
POKORNÝ‑SÍTĚ, s.r.o.

382 06 Brloh 117
Telefon: 380 745 229

Masérské, rekondiční 
a regenerační služby

Simona Koubová
Náměstí 7, Křemže

(Dům služeb, 1. patro)
Telefon: 721 239 622

otevřeno je od 5. listopadu 2018

TEXTIL HANY JAKUBCOVÁ
přeje, ať sváteční dny v pohodě prožijete

a nový rok Vaše sny splní.
Vánoční otevírací doba

16. 12. Stříbrná neděle 9 ‑ 11 hod
23. 12. Zlatá neděle 9 ‑ 11 hod
24. 12. Štědrý den 9 ‑ 10 hod
25. 12. 1. svátek vánoční Zavřeno
26. 12. 2. svátek vánoční Zavřeno
31. 12. Silvestr Zavřeno
1. 1. Nový rok Zavřeno

Jako soudní znalec 
zpracovávám znalecké posudky 

v oboru ekonomika – ceny 
a odhady nemovitostí.

Zdeněk Schneider
Holubov 134 (u koupaliště)

382 03 Křemže
Tel. 602123231,

zdenek.schneider@email.cz



strana 18

KŘEMEŽSKO 2018

22.12. a 23. 12. 2018, od 8.00 hod. do vyprodání, Lučn
í u

lic

e 4
42

, K
ře

m
že

NABÍDKA RYB:
KAPR VÝBĚR 2,5 - 5 kg 81 Kč / kg
AMUR 87 Kč / kg
CANDÁT NA OBJEDNÁNÍ
LETOŠNÍ PRODEJ BUDE BEZ MOŽNOSTI ZPRACOVÁNÍ RYB



strana 19

KŘEMEŽSKO 2018

Tajenka z minulého čísla: SVATÁ ALŽBĚTA SE SNĚHEM PŘILÉTÁ
Výherci tajenky z minulého čísla: E. Mládková, L. Mrázková, L. Mejzlíková.
Ceny jsou k vyzvednutí na sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na email tajemnik@kremze.cz.



strana 20

KŘEMEŽSKO 2018

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950

ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík, A. Nováková a P. Brtínský, J. Thám | MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 26. 11. 2018

TISK – Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 450 kusů

Více na www.lipno.info

Akce v prosinci na Lipně

8. 12.
Lipno dětem aneb Mikuláš naděluje

8. prosince se bude konat na Stezce korunami stromů tradiční mikulášská 

nadílka. Je to ideální příležitost pro kratší rodinný výlet. Mikulášská družina 

bude mít pro všechny děti připraveny dárky, ale také úkoly. Samozřejmě 

nebudou chybět ani čerti. Pěkná básnička nebo písnička na Mikuláše udělá 

rozhodně dojem a odmění ji sladkým překvapením. Z centrálního parkoviště 

v Lipně nad Vltavou se ke Stezce korunami stromů dostanete krátkou 

procházkou nebo stezkabusem, který je s Lipno.card zdarma.

8. 12.
Sobota s Lipno bez bariér

Tento den je věnovaný všem handicapovaným sportovcům, kteří si mohou 

v půjčovně Intersport Rent v Chatě Lanovka zapůjčit zdarma vybavení 

a vyzkoušet si tak jízdu např. na monoski.

15. 12.
Oficiální zahájení zimní sezóny

Tradiční oficiální zahájení zimní sezóny ve Skiareálu Lipno. Bohatý 

doprovodný program po celý den pro děti i dospělé.

22. 12.
Zdobení stromečku s lišákem Foxem

Přijďte si po lyžování užít zábavu s lišákem Foxem do Fox parku. Poslední 

sobotu před Vánoci budeme společně zdobit stromeček a zpívat vánoční 

koledy.

24. 12.
Vánoce s lišákem Foxem

Vánoční dopolední lyžování s lišákem Foxem.

1. 1.
Novoroční výstup na Stezku korunami stromů

Tradiční novoroční výstup na Stezku korunami stromů. Chybět nebude 

ani novoroční punč, hudební doprovod, zimní kejklování a pamětní list pro 

každého účastníka.






